»Ad secundum dicendum quod aliquis potest errare circa

²⁴ L.C.

²⁵ De fide et ratione c.4.

²⁶ Ed. Operum Sti. Bonaventurae (Quaracchi 1887); In 3 Sent. d.3 q.2 a.1.

ihvina, dum tamen non contradicat articulis fidei vel eis quae «lint determinata ab Ecclesia, etiam dato quod ex dictis eius possit elici *aliqua conclusio* quae esset contra articules fidei vel contra ea quae tenet Ecclesia, ita tamen quod ipsemet ignorare! *talem deductionem*. Sed si ei fieret *talís deductio*, et ostenderetur sibi quod dicta eius contradicunt iis quae tenet Ecclesia, si ipse ex tune suam positionem non dimitteret, sic errando píxcaret, et si errorem suum *cum pertinacia* assereret, *esset haereticus*»²⁷.

372. DUNS ESCOTO.—Pasemos al gran teólogo, digno émulo de Santo Tomás y que con San Buenaventura comparte ia jefatura de la ilustre escuela franciscana. En él encontramos sobre esta materia exactamente la misma doctrina que acabamos de ver en Santo Tomás, San Buenaventura y Egidio Romano. Comencemos las citas:

«Utrum liceat contrarié opinari de notionibus? Respondeo dicendum, licitum esse aliter atque aliter de notionibus opinari, sobrie tamen, sic ut opinans paratus sit suam deponere opinionem, si aliter ab Ecclesia declaratur.

»Ad cuius evidentiam sciendum, *quaedam* ita simpliciter pertinere ad *substantiam fidei* ut omnes, etiam simplices usu tamen rationis pollentes, illa explicite credere teneantur...

»*Alia* vero pariter pertinere ad *substantiam fidei*, sed explicite tantum credenda a maioribus in Ecclesia...

«Alta denique *ad fidem* ita expectare ut ad explicite credendum in illa ñeque simplices, ñeque maiores in Ecclesia adigantur: et eiusmodi sunt *conclusiones multas, necessario inclussae in articulis creditis*: his enim explicite credendis nemo tenetur, *priusquam per Ecclesiam declaratae proponantur tamquam fidei obiectum*...

«Questionem autem de numero notionum esse et spectare ad ordinem *conclusionum in fidei articulis virtualiter inclusarum*, ac proinde licite quemque posse de his contrarium opinari, ex eo est evidens, quod citra omnem notam, ac erroris suspicionem, variae extiterunt de notionibus sententiae, etiam inter praecipuos Eedesiae Doctores»²⁸.

«Nihil est asserendum esse de veritate fidei, nisi quod traditur in Scriptura, vel ab universalí declaratur Ecclesia, vel ex altero istorum sic tradito vel declarato *necessario et evidenter sequitur*»²⁹.

«Ad aliud de Cypriano dico quod *aliqua* sunt de substantia fidei quod omnes, etiam simplices, tenentur ista explicite credere... *Alia* sunt explicite requisita de substantia fidei, observanda a maioribus Ecclesiae... *Alia* sunt quae nec necessario sunt explicite credenda ab istis (maioribus) nec ab illis (simplici-

²⁷ 1 *Sent.* d.33 q.6.

²⁸ VEN. IOAN. DUNS SCOTI, *Summa Theol. per Iannem Montefortinum* p.1." q.32 a.4.

²⁹ IOANNIS DUNS SCOTI, *Opera omnia*; 1 *Sent.* d.26 n.26; ed. VIVES, t.10 p.316.

cibus), quia non adhuc illorum veritas est declarata et determinata per Ecclesiam, cuiusmodi sunt multae *conclusiones necesario conclusae* in articulis creditis: sed antequam sunt per Ecclesiam declaratae et explicatae, non oportet quemcumque eas credere, oportet tamen circa eas sobrie opinari, ut scüicet homo sil paratus eas tenere pro tempore, pro quo veritas fuerit declarata»³⁰.

«Nihil est tenendum tamquam de substantia fidei, nisi quod potest expresse haberi de Scriptura, vel expresse declaratum est per Ecclesiam, vel *evidenter sequitur* ex aliquo plañe contento in Scriptura vel plañe determinato ab Ecclesia»³¹.

Podríamos citar otros varios teólogos del siglo xm, pero creemos que los cuatro citados, que son los fundadores de las tres grandes escuelas, la dominicana, la franciscana y la agustiniana, oastan para hacer ver que la doctrina de la evolución dogmática por vía de conclusión teológica era ya doctrina corriente y común entre los príncipes de la teología escolástica del siglo xm.

B) Siglos XIV y XV

373. Dos SIGLOS JUNTOS.—Juntamos bajo un mismo epígrafe estos dos siglos porque en ellos, y sobre todo en el primero, abundan poco los teólogos de verdadero mérito. El nominalismo de Occam, por una parte, y por otra el funesto y larguísimo¹ cisma de Occidente hicieron languidecer los estudios teológicos o los sumieron en inútiles sutilezas dialécticas. Citaremos los textos de ocho teólogos, entre los cuales figuran algunos de gran renombre e indiscutible mérito, tales como Gersón, Dionisio Cartujano, el cardenal Torquemada y, sobre todo, Capréolo. De cuantos teólogos de estos dos siglos hemos podido consultar, todos, sin una sola excepción, continúan defendiendo, como los del siglo xm, la evolución del dogma por vía de conclusión teológica, propiamente dicha; si bien algunos de ellos, más o menos tocados de nominalismo, no distinguen suficientemente entre los hábitos de la teología y de la fe, ni, por lo tanto, entre la conclusión teológica antes y después de su definición por la Iglesia. Aunque Occam sea unos años anterior a Aureolo, comenzaremos por éste, que trata la cuestión ex profeso y más extensamente.

374. PEDRO AUREOLO.—«Dum proceditur ex una propositione credita et alia necessaria, aut ex ambabus creditis, ad inquirendum aliquid quod est in fide dubium quid tenendum sit, non acquiritur alius habitus nisi *fides*. Ule siquidem habitus fides est, cuius oppositum est *haeresis*. Sed oppositum conclusionis deductae ex uno articulo et una propositione necessaria est *haereúcus*, utpote dicere quod in Chnsto non sunt duae voluntates, quod siquidem sequitur ex articulo dicente quod "in